

EDITAL CAPES 027/2010 - PRÓ-EQUIPAMENTOS INSTITUCIONAL
Convênio: CAPES Pró-Equipamentos n.º 047/2010 - Termo Aditivo 01

Objeto: Apoiar a aquisição de equipamentos destinados à melhoria da infra-estrutura de pesquisa científica e tecnológica nos programas de pós-graduação recomendados pela CAPES.

Concedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

Conveniente:

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

Data Assinatura: 25/11/2011

Vigência:

31/12/2013

Recursos da CAPES: R\$ 757.811,40 (Setecentos e cinquenta e sete mil oitocentos e onze reais e quarenta centavos)

Recursos da Contrapartida:

Sem contrapartida

Programa / Coordenador / Professor: CCT / CAV / CEART

Publicação no Diário Oficial:

D.O.U n.º 234 - Seção 03 - P. 045 - de 07/12/2011

RELAÇÃO DAS DESPESAS APROVADAS X REALIZADAS										
PLANO DE TRABALHO APROVADO				DISCRIMINAÇÃO BENS ADQUIRIDOS E OUTRAS DESPESAS REALIZADAS	QTDE	VALOR R\$ UNITÁRIO	VALOR R\$ TOTAL	SITUAÇÃO / LICITAÇÃO	REGISTRO PATRIMONIAL	LOCALIZAÇÃO
ITEM	RELAÇÃO DOS ITENS APROVADOS	QTDE	VALOR R\$ TOTAL							PROCESSO / CENTRO DE ENSINO / DEPARTAMENTO / MUNICÍPIO
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE NACIONAL										
01	Analizador de sangue portátil	01	29.000,00	Analizador de Sangue I-Stat	01	29.000,00	29.000,00	adquirido	205131	CPA 000000/2012 - CAV / UDESC - Lages/SC
02	Capela de exaustão	01	4.000,00	Capela exaustão de gases	01	2.300,00	2.300,00	PREGÃO 0607/2012	205194	CPA 008182/2012 - CAV / UDESC - Lages/SC
03	Destilador de ácidos	01	23.433,00	Destilador de ácidos em teflon	01	21.495,73	21.495,73	PREGÃO 0607/2012	205187	CPA 008182/2012 - CAV / UDESC - Lages/SC
04	Destilador de nitrogênio	01	3.000,00	Destilador de nitrogênio caldeira Embutida	01	3.000,00	3.000,00	adquirido	205188	CAV - PPG em Produção Vegetal
05	Estufa de secagem c/ circulação e renov.	01	7.000,00	Estufa c/ circulação e renovação	01	4.600,00	4.600,00	PREGÃO 0607/2012	205195	CPA 008182/2012 - CAV / UDESC - Lages/SC
06	Estufa de secagem e esterilização	01	46.600,00			-	-	Faltou aquisição		CAV - PPG em Produção Vegetal
07	Estufa de secagem e esterilização c/ circ.	01	10.000,00			-	-	Faltou aquisição		CAV - PPG em Produção Vegetal
08	Fermentador ruminal incubador in vitro	01	15.000,00			-	-	Faltou aquisição		CAV - PPG em Produção Vegetal
09	Fotômetro de chama	01	14.500,00	Fotômetro de chama mod. 910m	01	13.800,00	13.800,00	PREGÃO 0607/2012	205196	CPA 008182/2012 - CAV / UDESC - Lages/SC
10	Integrador de área foliar	01	18.100,00			-	-	Faltou aquisição		CAV - PPG em Produção Vegetal
11	Medidor/Scanner de raízes	01	53.000,00			-	-	Faltou aquisição		CAV - PPG em Produção Vegetal
12	Microcomputador de alta capacidade	01	5.000,00	PC Intel Core i7 / Monitor 21 LG	01	2.980,00	2.980,00	PREGÃO 0828/2012	205199 / 205200	CPA 13104/2012 - CAV / UDESC - Lages/SC
13	Permeâmetro de carga constante "GOELPH"	01	21.000,00			-	-	Faltou aquisição		CAV - PPG em Produção Vegetal
14	Sistema de bancada p/ cone centrífuga	01				-	-	Substituído	OFÍCIO CAPES 29/2013 - 21/02/2013	CAV - PPG em Produção Vegetal
15	Tubo gerador de raio X fonte de cobalto	01	9.500,00			-	-	Faltou aquisição		CAV - PPG em Produção Vegetal
16	Ultrafreezer	01	36.400,00	Forma 320 Ultra Freezer 208-230 V	01	35.000,00	35.000,00	PREGÃO 0607/2012	205309	CPA 008182/2012 - CAV / UDESC - Lages/SC
17	Medidor de comprimento de onda (W. Meter)	01	56.373,00	Medidor de comprimento de onda	01	56.373,00	56.373,00	adquirido	190170	CPA 016781/2012 - CCT / UDESC - Joinville/SC
18	Alto falantes JBL Duet	02	1.738,00	Multif Mono Samsung	02	1.832,00	3.664,00	PREGÃO 0715/2012	128987 / 128989	CPA 005972/2012 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
19	Bateria para filmadora digital	01				-	-	Excluído	OFÍCIO CAPES 29/2013 - 21/02/2013	CEART - PPGMUS
20	Câmera fotográfica digital DSLR-A290L	01	2.482,36	Câmera Sony DSLR A37 16.1MP	01	1.730,00	1.730,00	PREGÃO 0601/2013	155050	CPA 008434/2013 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
21	Case p/ filmadora digital Sony HVR-Z7N	01				-	-	Excluído	OFÍCIO CAPES 29/2013 - 21/02/2013	CEART - PPGMUS
22	Computador iMac 21"	05	44.620,00	All in One Imac PN: MC813BZ/A	06	7.750,00	46.500,00	PREGÃO 0715/2012	128990 / 128994 / 155006	CPA 005972/2012 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
23	Computador iMac 27"	02	22.686,00	Apple iMac ZOM70007V	02	10.000,00	20.000,00	PREGÃO 0715/2012	129133 / 129134	CPA 005972/2012 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
24	Controlador MIDI	02	3.362,00			-	-	Faltou aquisição		CEART - PPGMUS
25	Filmadora digital HDR-XR350	01	4.752,40			-	-	Faltou aquisição		CEART - PPGMUS
26	Filmadora digital Sony HVR-Z7N	01	17.468,04			-	-	Faltou aquisição		CEART - PPGMUS
27	Fones de ouvido Bowres & Wilkins P5	05	5.631,50	Fones de ouvido Modelo P5	05	1.169,00	5.845,00	PREGÃO 0601/2013	155086 a 155091	CPA 008434/2013 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
28	HD Externo 2TB	02	1.998,00	Time Capsule 2TB - HD Externo	02	966,66	1.933,32	PREGÃO 0715/2012	129108 / 129109	CPA 005972/2012 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
29	HD Externo 3.0 TB	02	4.503,90	Time Capsule 3TB - HD Externo	02	1.450,00	2.900,00	PREGÃO 0715/2012	129107 / 129110	CPA 005972/2012 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
30	Impressora Multifuncional com scanner	02	3.938,00			-	-	Faltou aquisição		CEART - PPGMUS
31	Kit de caixas de som p/ computador	02				-	-	Excluído	OFÍCIO CAPES 29/2013 - 21/02/2013	CEART - PPGMUS
32	Microcomputador PC padrão DGOV avançada	12	46.824,00	Positivo Master D550	12	1.800,00	21.600,00	PREGÃO 0715/2012	129181 a 129186	CPA 005972/2012 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
33	Microfone direcional "Shotgun"	01	291,33	Microfone Direcional Shotgun	01	348,98	348,98	PREGÃO 0601/2013	155054	CPA 008434/2013 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
34	Monitor LCD 19"	03	1.627,89	Monitor LCD 18.5 SM B1940W	03	288,00	864,00	adquirido	128997 / 128997 / 128999	CEART - PPGMUS
35	Placa de som M-box + protools	05	6.975,00	Prosonus Audiobox USB	05	750,08	3.750,40	adquirido	155102 a 155106	CPA 017356/2013 - CEART / UDESC - Fpolis/SC
36	Teclado com controle remoto	01				-	-	Excluído	OFÍCIO CAPES 29/2013 - 21/02/2013	CEART - PPGMUS
37	Web cam	03	356,88			-	-	Faltou aquisição		CEART - PPGMUS
14.1	Sistema de eletroforese unidimensional	01	4.700,45	Cuba de eletroforese vertical completa	01	3.300,00	3.300,00	adquirido	205496	CPA 002132/2013 - CAV / UDESC - Lages/SC
14.2	Fonte de eletroforese	01	2.047,50	Fonte de eletroforese	01	1.961,40	1.961,40	adquirido	205478	CPA 002132/2013 - CAV / UDESC - Lages/SC
14.3	Cuba de eletroforese horizontal 20x25	01	2.491,20	Cuba de eletroforese Submarina básica	01	1.628,55	1.628,55	adquirido	205479	CPA 002132/2013 - CAV / UDESC - Lages/SC
14.4	Sistema de eletroforese horizontal	01	1.730,95	Sistema de eletroforese horizontal	01	1.354,00	1.354,00	adquirido	205475	CPA 004012/2013 - CAV / UDESC - Lages/SC
SUBTOTAL 01 - EQUIPAMENTO NACIONAL - APROVADO			532.131,40	SUBTOTAL 01 - EQUIPAMENTO NACIONAL - ADQUIRIDO			285.928,38	SUBTOTAL 01 - SALDO EQUIPAMENTO NACIONAL		246.203,02
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE IMPORTADO										
01	Microscópio confocal p/ medição 3D	01	225.680,00	Sistema de medição sem contato confocal	01	225.680,00	225.680,00	Adquirido	110014	CCT - PPG em Engenharia Elétrica
SUBTOTAL 02 - EQUIPAMENTO IMPORTADO - APROVADO			225.680,00	SUBTOTAL 02 - EQUIPAMENTO IMPORTADO - ADQUIRIDO			225.680,00	SUBTOTAL 02 - SALDO EQUIPAMENTO IMPORTADO		-
TOTAL DOS EQUIPAMENTOS - APROVADOS			757.811,40	TOTAL DOS EQUIPAMENTOS - REALIZADOS			511.608,38	SALDO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS		246.203,02
RENDIMENTOS DA APLICAÇÃO FINANCEIRA										
Rendimentos da Aplicação Financeira			117.790,07							
01	Complemento Microscópio confocal med 3D	01	67.433,80	Complemento Microscópio confocal med 3D	01	67.433,80	67.433,80	Complementação	OFÍCIO CAPES 71/2012 - 13/07/2012	CCT - PPG em Engenharia Elétrica
02	Complemento Medidor Comprimento de Onda	01	9.592,91	Complemento Medidor Comprimento de Onda	01	9.592,91	9.592,91	Complementação		CCT - PPG em Engenharia Elétrica
SUBTOTAL 03 - RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA			117.790,07	SUBTOTAL 03 - RENDIMENTO DA APLICAÇÃO - REALIZADA			77.026,71	SUBTOTAL 03 - SALDO APLICAÇÃO FINANCEIRA		40.763,36
TOTAL GERAL DAS DESPESAS - APROVADAS			875.601,47	TOTAL GERAL DAS DESPESAS - REALIZADAS			588.635,09	SALDO TOTAL DO CONVÊNIO		286.966,38

Fonte: SECORE/CPOR/PROPLAN/UEDESC